SOB INTERVENÇÃO

PLANO DE BENEFÍCIOS I VARIG
em Liquidação Extrajudicial

COMUNICADO Nº. 023/09

Rio de Janeiro, 19 de novembro de 2009.

Assunto: Antecipações de rateio de créditos – DEZ/2009 a MAI/2010

Ref.: Plano de Benefícios I – VARIG “Em Liquidação Extrajudicial”, Cadastro Nacional de
Planos de Benefícios – CNPB nº 20.020.042-18

Prezados Credores Aposentados e Pensionistas.

O Comunicado nº 014/09 de 08/05/2009 alterou a programação das antecipações de rateio
de credito para o Plano de Benefícios I – Varig, informando, naquela data, que de acordo
com a liquidez financeira então existente, as liberações de credito ocorreriam até o final
deste ano.

Entretanto, o resultado obtido pelas carteiras de investimentos neste exercício financeiro
registrou, na posição patrimonial de 30/10/2009, valor disponível para rateio de crédito
cuja condição de liquidez no patrimônio do plano permite a continuidade das liberações por
mais alguns meses do próximo ano, bem como a liberação única em 10/12/2009, de
rateio maior do que o anteriormente previsto, aos credores assistidos.

Portanto, as antecipações de rateio de crédito ocorrerão de acordo com a programação
abaixo:

CRÉDITO MÊS DE
REFERÊNCIA DATA  DIA DA SEMANA

Valor aproximado da
antecipação de rateio

de crédito
Dezembro/2009 10/12/2009 quinta-feira 3.000.000,00
Janeiro/2010 08/01/2010  sexta-feira 1.820.000,00
Fevereiro/2010 10/02/2010 quarta-feira 1.820.000,00
Março/2010 10/03/2010 quarta -feira 1.820.000,00
Abril/2010 09/04/2010 sexta -feira 1.820.000,00
Maio/2010 10/05/2010 segunda-feira 1.820.000,00

Importante destacar que o calendário acima não contempla valores obtidos nos leilões
ocorridos no mês passado, pois obedecendo a regras de prudência só depois de concluso
todo o processo de alienação junto ao cartório competente, serão os valores segregados
no patrimônio de cada um dos planos administrados pelo Instituto, sendo que
oportunamente, será informada a nova condição de liquidez, bem como outras informações
relacionadas ao plano, porventura existentes.

Atenciosamente,

IInnssttiittuuttoo  AAeerruuss  ddee  SSeegguurriiddaaddee  SSoocciiaall  ((ssoobb  IInntteerrvveennççããoo))

http://www.aerus.com.br/wps/wcm/connect/d551ac804e07e3958cc49d9c71c63edd/Comunicado_014_2009.pdf?MOD=AJPERES